
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МИЭКЭ Р.АЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
МНЖЭ АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ 

СОВЕТЫ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

СЕ Л Ь С К О Г О  ПОСЕЛЕНИЯ 
МИЯКИНСКИЙ С Е Л Ь С О В Е Т  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МИЯКИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ

ТС АР АР РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в схему теплоснабжения сельского поселения 
М някннскнй сельсовет муниципального района М иякинский район 

Республики Баш кортостан, утвержденную решением Совета сельского

Рассмотрев материалы к схеме теплоснабжения сельского поселения 
Миякинский сельсовет, предоставленные МУП «Энергетик», Совет 
сельского поселения Миякинский сельсовет решил:

1. Внести изменения в схему теплоснабжения сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан (приложение 1).

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде в здании 
администрации сельского поселения Миякинский сельсовет.

3. Контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию 
по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и 
экологии Совета сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

поселения от 09.12.2013 №215

Глава сельского 
Миякинский сел 
с. Киргиз-Миякг
№ 21
30.11.2023 год

А.И. Сапожков



Оглавление:
Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения.

1.
Существующие положение в сфере производства, передачи и потребле­
ния тепловой энергии нш целей теплоснабжения.

1.1 Функциональная структура теплоснабжения поселения.

1.2 Источники тепловой энергии.

13 Тепловые сети, сооружения на них.

1.4 Зоны действия источников тепловой энергии.

13
Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии в зонах действия ис­
точников теплоснабжения.

1.6
Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действия ис­
точников.

1.7 Топливные балансы источников тепловой энергии.

1.8
Технико-экономические показатели теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций.

1.9 Тарифы на тепловую энергию.

Перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения.

2.1 Данные сагового \ровня потребления тепла на цели теплоснабжения

2 1

Прогнозы приростов на каждом этапе площади строительных фондов, 
сгруппированные по расчетным элементам территориального деления и 
пс зонам действия источников тепловой энергии с разделением объектов 
стропсяьства на многоквартирные дома жилые дома, общественные 
здания и производственные здания промышленных предприятий

3.
Перспективные балансы тентовой мощности источников тепловой энер­
гии и тентовой нагрузки

3.1

Балансы тентовой энергии (мощности) и перспективной тепловой 
нагрузки в каждой из выделенных зон действия источников тепловой 
энергии м эшности) с определением резервов (дефицитов) существую­
щей располагаемой тентовой мощности источников тепловой энергии

3.2
Значение перспективной устаноатенной тепловой мощности основного 
обору дования источников тентовой энергии.

33 Существующие и перспективные ограничения на использование уста-

2 -2 0 1 3 -С Т
Мта Ляст Л» лок П о д п и сь Д а т а

Схема теплоснабжения с. Киргиз-Мияки С т а д и я Л и с т Л и с т о в

>1сп_ Узарова МР Миякинскнй район РБ на период с 
2013 до 2028г.

Tom.Vj2

г п 3
1ро*ерщд Зорки

ООО «СТРОЙПРОЕКТ»гип Па ре всю-*

Формат А4



Формат А4



Общие положения

Основанием для разработки схемы теплоснабжения села Киргиз-Мияки муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан является:

-Муниципальный контракт .V» 2 заключенный между администрацией с. Киргиз-Мияки и 

ООО «СГРОЙПРОЕКТ».

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении»;

- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

:-нер: етической эффективности и о внесении изменений и дополнений в отдельные акты 

Российской федерации»:

- Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов орга­

низаций коммунального комплекса (с изменениями):

- Постановление Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. N 154 "О требованиях к схемам 

теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения"

- Генеральный план с. Киргиз-Мияки

1. Существующее положение в сфере производства, 
передачи и потребления тепловой энергии.

1Л .Функциональная структу ра теплоснабжения с. Киргиз-Мияки.

2. .лес :з~- -гтес состояние:

Село Кнргкз-Мияки расположено в юго-западной части Республики Башкортостан. 

Территория села составляет 803.9 га и расположена в бассейне 3-х небольших рек Кир­
гиз Митта Мнякн и Булат, имеет компактную форму, слегка вытянутую по направлению се­

вер-юг. Территорию села на восточную и западную половину делит сухой лог и на северную и 

южную часть — коридор сетей (газопровод высокого давления, линия электропередач 110 кВт 

и кабель связи ).

2-2013-СТ
Лч эос Подл. Дата

Формат А4



1 ерритория с. Киргаз-Мияки составляет 803,9 га. Население села составляет около 
82 тыс. чет.

Промышленно-коммунальные предприятия сформировали 3 участка. Первый на северо- 

■1ладе се. ;а. на въезде в село со стороны Раевки. Здесь размещаются около 20 предприятий как 

крупных и так и мелких по переработке продукции сельского хозяйства, строительная база и 

предприятия, склады, коммунальные предприятия по содержанию и обеспечению селитебных 

территорий, автотранспортные предприятия.

Второй участок на западной окраине села, между селитебной территорией и прудом. 

Данный участок сложится из предприятий ООО (СПК) «Дружба».

Третий участок в северо-восточной части села, на въезде в село со стороны Стерлитама- 

ка на дввной территории размешены объекты электроснабжения, рынки, гаражи, сараи жите­

лей секционной застройки.

По с е л и т е б н о й  т е р р и т о р и и  и м е ю т с я  е д и н и ч н ы е  в к р а п л е н и я  п р о м ы ш л е н н о -  

коммунальных 'О б ъ ек то в .

Оаюиивнш ннмми почв являются: чернозем, серые лесные, дерново подзолистые. Пре- 

о б н я н а н  часть пахотных земель расположена на почвах черноземного типа и на серых 

■ г и т  почвах. Для почв характерен преимущественно тяжелый механический состав. Почвы 

легкого механического состава встречаются на небольшой площади.

Основными дочьообразуюпшми породами является аллювиально-делювиальные, делю-

: •• • вчлдчыс - чиалъные нес ген - четвертичные глины, суглинки, пески, обла­

дающие слабой противоэрозионной устойчивостью.

1.2.Источники тепловой энергии.

В с Киргиз-Мияки: в настоящее время действуют следующие организации, осуществ­

ляющие теплоснабжение населения -  МУП «Энергетик».
В настоящее время теплоснабжение с. Киргиз-Мияки Миякинского района Республики 

Башкортостан осуществляется от 2 существующих котельных.

Тегшосиабжение секционных домов и общественных зданий и частично промышлен­

ных объектов осуществляется от централизованных котельных.

Отдельно стоящие общественные и промышленные здания отапливаются от индивиду- 

альных котельных, в которых установлены котлы различных марок преимущественно на газу. 

Отопление индивидуальной застройки в основном газовое от индивидуальных источников

1к г .% л ж Полл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



i(_ma AUi В . частично -  печное. Основными потребителями являются жилая застройка, об­

щественные здания, объекты здравоохранения, культуры, промпредприятия.

Источниками теплоснабжения с. Киргиз-Мияки являются 2 котельные с общей установ­
ленной мощностью 16-5 Г кал ч.

Таблица 1
Оборудование и проектная мощность котельных __________

Котельная Наименова­
ние котлов

...... 1
Г од ввода в 
эксплуата- 

щпо

Установ­
ленная 

мощность, 
Г кал/ч

Коли­
чество
котлов

Присо­
единенная
нагрузка,

Гкал/ч

% загрузки 
оборудо­

вания

Блочная ко­
тельная .VI 
\ГУП « Энерге­
тик»

RS-D3000 2017 г. 7,74 3 5,3 68

12
Котел наруж­
ного исполне­
ния RSH 
С-Родниковка

RSH100
(2x49) 2018г. 0,086 1 0,05 58

Котельная МУП «Энергетик»
■ ■ —' -"с . д.тые являются муниципальной собственностью и находятся в хоз. веде-

МУП «Энергетик» Их Иепольз;. емое топливо -  природный газ. Существующее оборудование:

КУ с К ц г о М ш и  три ш л а  RS-D 3000 Общая мощность котельной 7,74 Гкал/час.

Система теплоснабжения двухтрубная.
Котлы в удовлетворительном состоянии, находятся в эксплуатации с 2017 года. 

Коккшдаанего исполнения RSH100 (2x49) сРодниковка мощность 0,086 Г кал/час.

Система теплоснабжения двухтрубная.
: : : д : з ;■ довлетзо ригельном состоянии, находятся в эксплуатации с 2018 года.

Линзой системе теплоснабжения свойственны след\топше признаки:

1 хушвсгваный износ котельного обору дования - 20%

-рететьиый износ тепловых сетей - 643%

Здггсутствне средств автоматизации, учета тепла и воды на абонентских узлах ввода.

1.3.Тепловые сети, сооружения на них.
Сети теплоснабжения с.Киргиз-Мияки

Протяженность тепловых сетей МУП «Энергетик» составляет 5300 м, в том числе 

теплотрасса в надземном исполнении составляет 420 м.

Зё док Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Прокладка тепловых сетей выполнена в каналах, бесканальная, изоляция из мине­
ральной ваты и IIIIV.

Основными элементами структуры являются: источники тепловой энергии в виде 

центральной и промышленно- отопительных котельных, совокупность участков прямых 

трубопроводов от источников теплоснабжения до потребителей, множество потребителей 

тешкии» энергии, совокупность участков обратных трубопроводов от потребителей, теп­

ловые узлы теплоисточников и тепловые пункты потребления тепла.

Основная часть тепловых сетей принадлежит обслуживающему предприятию

МУЛ «Энергетик».

Тепловые сети МУП «Энергетик» работают по температурному графику 90/75°С.

Показатели качества поставляемой тепловой энергии.

Качество поставляемой тепловой энергии соответствует СНиП, ПТЭТЭ и другим 
нормативно техническим документам.

-СНиП 41-02-2003 Тепловые сети

-СНиП 2.04.01-85 Внутренний водопровод и канализация, утвержденными Мин­

топэнерго РФ от 12.09.1995г. № 4936.

Е зависимости от соотношения и режимов отдельных видов теплопотребления раз­

личают три характерные группы потребителей:

- жилые злаяия характерны сезонные расходы тепла на отопление и вентиляцию и 

круглогодичный — на горячее водоснабжение);

- общественные здания (сезонные расходы тепла на отопление, вентиляцию и кон­

диционирование воздуха);

- промышленные здания и сооружения (все виды теплопотребления, количественное 

отношение между которыми определяется видом производства).

1.4.Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии в зонах действия
источников теплоснабжения.

Таблица 2
Перечень объектов теплоснабжения с. Киргиз-Мияки

пп Наименование потребителя .Адрес потребителя Объем,
м.куб.

Расход тепла 
ккал/час

.Администрация района кл.Ленина.26 3182 69453
Гамж 460 13923
Г остиыииа 255 10739

__________________

И*. Уе. з х Полл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Лг 
п п Наименование потребителя .Адрес потребителя Объем,

м.куб.
Расход тепла 

ккал/час
Дворец к у л ь т у р ы улДенина228 21736 318737
гараж 490 14831

-'llэ Адлданве СП Миякинский 
сельсовет

ул. Г убайдуллина. 133 5338 120000

гараж 432 13076
4 Ал.зл. отлета сельского хоз. ул. Ленина.25 5608 108172

Администрации района га­
раж

288 8717

5 Ал л лани е отлета образов-я ул .Г убайдуллина. 116а 3031 68099
6 Ш Акчурин И. ул.Ленина.30 83 2915

"Щ - Мияки » %л.Шоссейная. 5 4200 76512
8 Школа Jfel: ул. Шоссейная.7 21352 344416

Ввод № 1 10384 167500
Ввод 10968 176916
Мастерская 373 6746
Гараж 1005 30419
интернат ул.Чапаева 3789 93743

9 Магазин Байрам» ул .Г убайдуллина. 101 1100 20039
10 1 Магазин - Бытовая химия» ул.Г убайдуллина. 134 864 15740
11 1 Магазин -тысяча мелочей» Ул. Г убайдуллина. 122 1500 27326
12 .Автовокзал ул.Г убайду ллина. 126 2088 47318
13 Адлд. < Миякиремсервис» ул .Губайдуллина. 142 """"--------- .----------- -------- 2090 46957

14. Г остиниш Янтхрина у л .КалининаЛ 5 2370 64874
15. Дет.сад. «Солнышко» ул. 3628 72572
16 Дет.сад «Теремок» гараж улДенинаЛ 5 9743 174376
1 7 Дет.сад «Березка» ул Денина. 17 4163 83273
18 Редакция газеты -Октябрь» ул Денина, 19 4530 98875
19 Сбербанк у  л  .Калинина. 16а 1422 31038
20 ИГ1 Ахмерова А.А.торг. пом. 

бытовая химия
ул.Чапаева.2 корп.З 
ул .Г убайдуллина, 136

1691 30522

21 Миякинский РУС ул. Ленина.21 6650 163600
гараж 1120 33516
УФПС ул. Ленина.21 1385 31106

23 Библиотека ул .Калинина. 16 1869 40794
24 Прокуратура

Гараж
ул .Губайдуллина, 110 1503

405
32806
12268

МСШ .VI ул.ШоссейнаяД 9670 165434
мастерская 826 25001

26 Алзд. отлета внутренних 
дет

Г убайдуллина, 119 1375 30012

гараж 1034 6356
ГИОДД 742 16196

- ИП Нуриахметов А.М. у л.Губайдуллина, 130/1 1 741 13375
28 ж дома 1. Гагарина. 2625 71321

(2. Комарова. 1 2097 58071
3. Комарова.3 2595 70506
4. Комарова,5 2605 70778
5. Комарова,6 1775 51009
6. Комарова,7 2700 71948
■7. Комарова, 14 2698 71895
8.Ко\сарова,16 3920 96265

2-2013-СТ
Ь£зм- Лист .V зос Подо. Дата

Формат А4



.V I 
пи Наименование потребителя Адрес потребителя Объем,

м.куб.
Расход тепла 

ккал/час
9.Комарова, 17 2547 69202

------- — 0.Комарова, 15 3649 91517
11.Комарова, 8 1464 43602
12.Комарова,9 1808 51013
1З.Чапаева.2'1 3208 82133
14.Шоссейная, 16 2965 77461
15.Шоссейная,18 1204 37745
16.Гагарина. 5 2898 75710

1 7.Шоссейная,33 4348 104504
18.1Поссейная,35 2968 77539
19.Чапаева, 10а 2668 71096
20. Гагарина. 1 2538 68957
21.Комарова. 19 2065 57185
22. Шоссейная.9 1961 54305

J 13. Шоссейная.11 1154 36781
24. Шоссейная. 13 1419 43003
25. Шоссейная Л 5 2118 58653
26. Шоссейная Л 7 2679 71389
27. Шоссейная.21 1139 36898
28. Шоссейная.19 3307 84667
29. Губайдудлина. 142 1928 53391

29 ИП Вятлева Ю.В. ул.Чапаева.2 1467 26479
30 ИП Каримов А-М. \л.Г\байд\ длина, 120/1 

\лЛенина.22 1
510
1178

11458
26467

31 Манвелян З.Д. ул Ленина 293 6344
32 ИП Хайретлинова Р.М. улЛенина 204 4417
33 ООО -Загот Сервис» ул.Чапаева.2 3020 69835
34 ИП Анпилогова улЛенина 491 8863

1 ^5 ИП Шарифьянов Р.Н. ул .Губайдудлина 522 12402
36 ИП Бикбаева ул.Губайдуллина. 132 1100 19855
37 ИП Юсупова м-н «байпам» 

м-н «евросеть»
1610
853

29060
15396

38 ИП Халимов С.Р. ул.Чапаева, 1/6 5484 98986
39 ООО «Урал ►► ул .Г убайду длина. 122 3835 66063
40 Манвелян Г.Р. улЛенина,42 328 5763

ИП Аглямов территория рынка 277 4999
42 ИП Даянов И. \л.Калинина,15 2003 5763

Лист .4 дос Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Л
пн Наименование потребителя Адрес потребителя Объем,

м.куб.
Расход тепла 

ккал/час

1.5. Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действия
источников.

Балансы тепловой мощности составлены по фактическим данным подключения нагру­

зок по состоянию на 2023 год. Балансовые показатели тепловой мощности по состоянию на 

1.23 год приведены в таблицах.

Таблица 3
Баланс тепловой мощности и нагрузки источников тепловой энергии______

Котельные
Установленная 

мощность. 
Гкал час

%
Максим.
нагрузка,

Гкал/ч
%

Резерв 
тепловой 

мощности, 
Г кал/час

%
Резерв к уста­

новленной 
мощности, %

БКУ
>ё1с.Киргиз-

Мияки
7,74 5,6 2,14 32

Котел
наружного
исполнения

RSH
е.Родниковка

0.086 0,05 0.036 42

1 0 0
Суммарный резерв тепловой мощности 100,0

Всего 100.0 5,65 | 100,0 2,176 37

1.6.Топливные балансы источников тепловой энергии.

Котельная МУП «Энергетик»
Основное топливо: Г аз природный
Марка:
Низшая теплота сгорания: 7900 ккал/куб.м
Способ доставки:
Резервное топливо: Диз.топливо
Марка: ДТ-З-К-5
Низшая теплота сгорания: 9815 ккал/кг
Способ доставки: Автотранспорт

1.“. Технико-экономические показатели теплоснабжающих и теплосете­
вых организаций.

Тжт .V жж П о т . Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Результаты хозяйственной деятельности теплоснабжающих организаций (одновременно 

и теплосетевых компаний) должны быть определены в соответствии с требованиями, устанав­

ливаемыми Правительством Российской Федерации в стандартах раскрытия информации теп­
лоснабжающими организациями, теплосетевыми организациями.

3 с. Киргиз-Мияки функционирует одна теплоснабжающая организация -  МУП Энерге­

тик обеспечивающие потребность в теплоснабжении с. Киргиз-Мияки.

Промышленно-коммунальные предприятия сформировали 3 участка. Первый на северо- 

тпдде села, на въезде в седо со стороны Раевки. Здесь размещаются около 20 предприятий как 

-лрляых и так и мелких по переработке продукции сельского хозяйства, строительная база и 

предприятия, склады, коммунальные предприятия по содержанию и обеспечению селитебных 

территорий, автотранспортные предприятия.

Второй участок на западной окраине седа, между селитебной территорией и прудом. 

Данный у чаеток сложился из предприятий ООО (СПК) «Дружба».

Iрепин участок в северо-восточной части седа, на въезде в село со стороны Стерлитама- 

ка на данной территории размещены объекты электроснабжения, рынки, гаражи, сараи жите­

лей секционной застройки.

По селитебной территории имеются единичные вкрапления промышленно-
коммунальных объектов.

. о Киргиз-Мияки в настоящее время застроено в основном жилыми домами усадебно­

го типа, блокированными. 2-3 квартала застроено 2-х - 3-х этажньши секционными домами.

1.8. Цены (тарифы) в сфере теплоснабжения.

В ходе анализа использованы данные о фактических затратах котельных с. Киргиз- 

М и ш  за 2020-2022 годы, а также плановый расчет затрат на услуги в сфере теплоснабжения

на 2023 год.
Для анализа структуры издержек и основных статей себестоимости использовалась 

лировка затрат по статьям кальку ляции, на основании постановления Правительства РФ 

от 26.0222004 № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в 

Российской Федерации' включают следующие группы расходов:

1) расходы на топливо;

2) расходы на электрическую энергию;

3) расходы на холодную воду;

1ист Jfe док Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



г лата услуг, оказываемых организациями, осуществляющими регулируемую дея­
тельность:

5) сырье и материалы:

6) ремонт основных средств;

7) оплата труда и отчисления на социальные нужды;

8 1 амортизация основных средств и нематериальных активов;

9) прочие расходы.

Себестоимость теплоэнергии рассчитана с использованием тарифов на энергоносители (газ, вода, 

чтекгрэ энергия I утвержденных у заказчика Учитывая планируемое повышение цен на энергоносите­

л е .. л- лл ил :е:-:еннв шавярдЕ М Ы Х энш твсш  показателей проекта, т.к. в структу­

ре себестоимости теплоэнергии доля энергетических составляющих - порядка 52%, прогнозируемое 

увеличение пен на энергоносители (газ. эл энергию) приведет к увеличению планируемой себестои­

мости и, соответственно, снижению ежегодного экономического эффекта (объем сбыта) примерно на 
5 *. Планиру емая себестоимость в этом случае составит 265934 руб/Гкал.

Тарифы на тепловую энергию, поставляемую МУЛ «Энергетик» с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г. 
представлены в таблице 4.

Таблииа4

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую МУЛ «Энергетик» Миякинских 

тентовых и электрических сетей муниципального района Миякинский район 

го.щIнвкн Башкортостанпотребителям муниципального районаУЬшкинскийрайон

Республики Башкортостан
В м м сж аан к
эе-уднсуемой
лгггдуа-у»

Вил
тарифа

Год Вода Отборный пар давлением Острый и
Г от 1J2 

до 2.5 
кг/см2

от 2,5 
до 7,0 
кг/см2

от 7,0 
до 

13,0 
кг/см2

свыше
13,0

кг/см2

редуциро­
ванный

пар

МУЛ
•.Энергетик»- 

остей МР

Дт* .етоеоатедей. з :.ту,ае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения
одноставочный, 

руб Гкал
с 1 декабря
2022 года 

по 31 декабря
2023 года

2530,66 - - -

Население (НДС не предусмотрен
одаостааочный.

рубГкал
с 1 декабря
2022 года 

по 31 декабря
2023 года

2530.66

I

- - -

2. Перспективное потребление тепловой энергии на цели
теплоснабжения.

2-2013-СТ
1аст -V док Подл. Дата

Формат А4



2.1. Данные базового уровня потребления тепла на цели теплоснабже­
ния.

Основными источниками снабжения теплом на территории Миякинского района явля­

ется 1 котельных различной мощности. Присоединенная договорная тепловая нагрузка котель­
ных составляет 5.35 Гкал ч. при обшей выработке тепла на 2022 год 13674 Гкал.

Таблица 5
Производственные показатели МУП «Энергетик» РБ

; Показатель Ед. Годы
изм. Факт

2020
Факт
2021

Факт
2022

План на 
2023

У становленная 
мощность

Г кал/ч 7,826 7,826 7,826 7,826

Присоединенная
нагрузка

Гкал/ч 5,35 5,35 5,35 5,35

Коэффициент ис­
пользования 
установл. мощно­
сти

%

89,4 85,9 85,2 86,7

Выработано теп­
ловой энергии

тыс.
Гкал 13,482 13,947 13,674 13,87

Расход на 
снхжды

тыс.
Гкал - - - -

0 в от выработки % - - - -
Отпуск тыс.

Гкал 12,058 11,975 11,662 12,030

Потери тыс.
Гкал 1,424 1,972 2,012 1,840

% от выработки |% 10,6 14,1 14,8 13,3

3 . Перспективные балансы тепловой мощности источ­
ников тепловой энергии и тепловой нагрузки.

ЗЛ. Балансы тепловой энергии (мощности) и перспективной тепловой 
нагрузки в каждой из выделенных зон действия источников тепловой 
энергии (мощности) с определением резервов (дефицитов) существу­

ющей располагаемой тепловой мощности источников тепловой
энергии.

В соответствии с общим процентом износа тепловых сетей, мы можем судить об их 

ограниченно работоспособном состоянии. Тепловые сети в селе Киргиз-Мияки проложе­

ны в основном подземно, в изоляции, в случае аварии подземная прокладка обеспечит 

безопасность населения от опасных факторов, таких как ожоги, затопления и др.

2-2013-СТ
.Даст .4 дос Подл. Дата

Формат А4



Прокладка тепловых сетей -  подземная и надземная, изоляция трубопроводов мине-
ралватная и ППУ.

Протяженность тепловых сетей МУП «Энергетик» составляет 5300 м, в том числе 

теплотрасса в надземном исполнении составляет 420 м.

Основными элементами структуры являются: источники тепловой энергии в виде 

котельных, совокупность участков прямых трубопроводов от источников теплоснабжения 

до потребителей, множество потребителей тепловой энергии, совокупность участков об­

ратных трубопроводов от потребителей, тепловые узлы теплоисточников и тепловые 

пункты потребления тепла
Суммарная тепловая мощность котельных МУП «Энергетик» РБ -  7,826 Гкал/ч.

Таблица 6

Оборудование и проектная мощность котельных

Jfe Котельная Наименова­
ние котлов

Г од ввода в 
эксплуата­

цию

Установ­
ленная 

мощность, 
Г кал/ч

Коли­
чество
котлов

Присо­
единенная
нагрузка,

Гкал/ч

% загрузки 
оборудо­

вания

БКУ S°\
МУП « Энерге-

j U
тик» RS-D3000 2017 г. 7,74 3 5,3 68

; \2 Котел наруж­
ного исполне­
ния RSH 
с.Родниковка

RSH100
(2x49) 2018г. 0,086 1 0,05 58

Отпуск тепла от котельных производится централизованно магистральными и распредели­

тельными трубопроводами.

3.2. Значения перспективной установленной тепловой мощности основного 
оборудования источников тепловой энергии

Таблица 7

Производственные показатели МУП «Энергетик» РБ
Показатель Ед. Годы

1ист Je j o e Полл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



изм. Факт
2020

Факт
2021

Факт
2022

План 
на 2023

Установленная
мощность Гкал/ч | 7,826 7,826 7,826 7,826

Присоединенная
нагрузка Гкалч 5,35 5,35 5,35 5,35

Коэффициент ис­
пользования 

; установл. мощно- ! 
ста

% 89,4 85,9 85,2 86,7

Выработано теп­
ловой энергии

тыс.
Гкал 13,482 13,947 13,674 13,87

Расход на 
с нужды

тыс.
Гкал - - -

а о от выработки % - - - -

1
О тпуск

'
тыс.

1 Гкал 12,058 

'  ....

11,975 11,662 12,030

Потери ! тыс. 
Г кал 1,424 1,972 2,012 1,840

% от выработки |% 10,6 14,1 14,8 13,3

3 3 . Существующие и перспективные ограничения на использование уста­
новленной тепловой мощности и значения располагаемой тепловой мощно­

сти основного оборудования источников тепловой энергии.
В котельных \ГУП «Энергетик» приняты приборный и расчетный способ учета тепла,

отпущенного в тепловые сети.

Статистика отказов и восстановлений оборудования источников тепловой энергии не 

ведется.

На балансе МУЛ «Энергетик» находится одна блочно-модульная котельная №1 и ко­

тел наружного исполнения RSH с.Родниковка.

\ГУП Энергетик»

Протяженность тепловых сетей МУП «Энергетик» составляет в двухтрубном испол­

нении 53 км

Типы прокладки тепловых сетей - подземная, надземная, бесканальная.

Подача горячей воды потребителям не осуществляется.

Годовая длительность функционирования соответствует длительности отопительного 

периода - 210 дней.

Инженерно-технический анализ выявил следующую техническую проблему эксплуа­

тации сетей и сооружений теплоснабжения:

- Высокая степень износа основных фондов:

2-2013-СТ
!яст >ё зок Подл. Дата

Формат А4



МУП «Энергетик»:

- котельное оборудование -  20 %
- сети отопления -  64,3 %.

Сети котельных находятся на балансе Администрации села Киргиз-Мияки и переданы 

по договору аренды на хозяйственное ведение МУП «Энергетик» и ООО «Ремонтник».

В последующем, при модернизации наиболее изношенных тепловых сетей котельных 

села Киргиз-Мияки все сети от данных котельных будут подключены к магистральными 

сетями других котельных.

Системы отопления -  квартальные.

Секционирующая и регулирующая арматура на тепловых сетях: задвижки, регулиру- 

п р е  читаны. Типы и строительные особенности тепловых камер: кирпичные, бетонные, 

сборные из блоков, монолитные. Гидравлические режимы тепловых сетей и пьезометриче­

ские графики отсутствуют.

Диспетчерские службы в организации, осуществляющей услуги теплоснабжения, от­
сутствуют.

Изоляция трубопроводов МУП «Энергетик» -  5,3 км (в двухтрубном исполнении) -  в 

пенополиуретановой изоляции 75%, в минералватной -  25%, в том числе теплотрасса в 

надземном исполнении составляет 420 м.

Инженерно-технический анализ выявил следующие основные технические проблемы 

эксплуатации сетей и сооружений теплоснабжения:

1. Высокий уровень повреждений -  аварийность на трубопроводах 40 единиц на 1 км 

сетей, индекс реконструируемых сетей 5 единиц на 1 км сетей.

Схема тепловых сетей котельных дв>хтрубная. Прокладка трубопроводов тепловых 

сетей - подземная бесканатьная. надземная. Прокладка теплосетей произведена подземным и 
надземным способом. Изоляция трубопроводов при капитальном ремонте выполнена в ми- 

нератватной изоляции.

Тепловые сети МУП «Энергетик» работают по температурному графику 95/70°С.

лвая длительность функционирования соответствует длительности отопительного 

периода и составляет 213 дней.

Средняя температура наружного воздуха за отопительный период t н.в.от. = -5,9°С 

СНиП 23-01-99. Строительная климатология).
В зависимости от соотношения и режимов отдельных видов теплопотребления разли­

чают три характерные группы потребителей:

"-*Т Аё зж П о д а Дата
2-2013-СТ

Формат А4



- жилые здания (характерны сезонные расходы тепла на отопление и вентиляцию и 

кр\т лог о личный — на горячее водоснабжение);

- общественные здания (сезонные расходы тепла на отопление, вентиляцию и конди­
ционирование воздуха);

- промышленные здания и сооружения, в том числе сельскохозяйственные комплексы 

асе видь: теплопотребления. количественное отношение между которыми определяется ви­

дом производства).

Основным потребителем тепла с. Киргиз-Мияки является жилой фонд.

Всего котельными МУЛ «Энергетик» РБ за 2022 год отпущено потребителям 11662 
Г кат тепловой энергии^ том числе населению -  4404 Г кат.

4. Решения по строительству, реконструкции и техниче­
скому перевооружению источников тепловой энергии.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 22 февраля 

2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, поряжу их разработки и утвер­

ждения- . раздел .\°4. пункты г. д, а также на основании Постановления Правительства 

Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1221 г. Москва;

-для строящихся и реконструируемых объектов по производству тепловой энергии, 

мощностью более 5 Г кат час - обеспечение комбинированной выработки тепловой и элек­

трической энергии. Указанное требование применяется также при размещении заказов на 

выполнение работ по разработке проектных решений по реконструкции действующих 

объектов по производству тепловой энергии и по их реатизации;

Прехлагается перевод котельной № 1 МУП «Энергетик» в режим комбинированной 

выработки тепловой и электрической энергии путем установки газопоршневых моду­

лей:

Прехлагается аналоговая БМК хля замены котельной МУП «Энергетик» соответству­

ющей производительности.

Реализация мероприятий позволит;

-повысить теплозащитные свойства вновь возводимых и эксплуатируемых жилых и 

: 'тлеетвенных зданий путем увеличения повышения термического сопротивления стено­
вых конструкций и окон;

-сократить расходы холодной и горячей воды путем установки регуляторов давления 

на вводах зданий, а также шлем установки регуляторов расхода на водоразборных кранах;

2-2013-СТ
Ласт док Полл. Лата

Формат А4



-проведением гидрохимической промывки систем отопления, а для сетей холодного и го­

рячего водоснабжения использование электрогидроимпульсного и других способов 

очистки систем.

В рамках федеральной целевой программы по энергосбережению создание мини- 
ТЭЦ рассматривается как эффективное решение проблем электро- и теплоснабжения в 

масштабе небольших регионов, городов, поселков, промышленных предприятий и т.п.

Для села Киргиз-Мияки предлагается установить 6 газопоршневых агрегатов MTU

20V4000L63.

Рекомендуется хгя очистки труб существующих котельных применить следующий

метод:

Для выбора технологического режима очистки проводятся лабораторные испытания, 

определяющие качественный и количественный состав отложений, выбор моющего рас­

твора позволяющего полностью удалить отложения и обеспечить защиту металла от кор­

розии, после чего определяется необходимое количество реагента в зависимости от внут­

реннего объёма оборудования.

Химические очистки теплоэнергетического оборудования проводятся растворами ми­
неральных кислот (тмс «Сток», ингибированная соляная, сульфаминовая, ортофосфорная), 

органических кислот (лимонная, винная, уксусная, щавелевая).

Электро гидроимпульсный метод очистки.

Установка по очистке данным способом предназначена хля труб диаметром до 50 

миллиметров Толщина отложений должна составлять до трех миллиметров.

Принцип действия данного метода базируется на преобразовании электрической энер­

гии з энергию механическую. В этом способствует энергия высоковольтного электриче-

2-2013-СТ
Подл. Дата

Формат А4



ского разрез, з водной среде. Гидродинамические потоки и ударная волна, образующиеся 
при электрическом разряде в воде, очищают накипь, разрушая ее. Также очищаются все 

другие отложения на внутренней поверхности трубок.

Источник электромагнитных импульсов является преобразователем получаемой из се­

ти электрической энергии в высоковольтные электромагнитные импульсы, которые по ка­

белю подаются в зону очистки. Вода, которая течет по трубке, сливается в дренаж со сто- 
роны ввода рабочего органа. Электрический разряд концентрируется на конце кабеля, ко­

торый помещен в воду. Устанавливается частота импульсов в один или десять герц. Ка­

бель может выгорать в процессе очистки, это зависит от прочности отложений.

Данный метод может использоваться хля очистки крупногабаритных подогревателей 

в котельных и электростанциях, а также на тепловых пунктах. Но максимальная эффек­

т н о с т ь  обеспечивается при очистке пароводяных и водяных теплообменников горячего 

водоснабжения и отопления на индивидуальных и центральных тепловых пунктах. Это 

об> .позлено малой массой установки, сравнительно небольшой скоростью очистки тру­

бок и малыми габаритами. Такая установка очень удобна при размещении в тепловых 

пунктах при незначительной потребляемой мощности и матом расходе воды. Но способ 

очистки имеет существенный недостаток: если трубки эксплуатировались длительный пе­

риод времени, и имеют коррозийные элементы на поверхности, они могут повредиться.)

Для расчетного распределения сетевой воды по системам отопления зданий необхо­

димо устан0Б1ПЪ на вводах дросселирующие устройства. Предлагаются к установке руч­

ные балансировочные клапаны марки MSV-C (без измерительной диаграмммы) фирмы 

Danfoss. На тех объектах, где балансировочные клапаны не подобраны, устанавливаются 

обычные дросселирующие шайбы

Дроссельные системы устанавливаются после промывки внутренней системы зданий.

Необходимо привести в порядок узлы управления зданий, установить на вводе запор­

ную арматуру там, где она отсутствует, а так же штуцеры под манометры и гильзы под 

термометры

Теплоснабжение перспективных объектов, которые планируется разместить вне зоны 

действия существующих котельных, прехлагается осуществить от автономных источни­
ков.

2-2013-СТ
Ласт Jfe 30* Полл. Дата

Формат А4



Для малоэтажных многоквартирных домов предлагается устройство теплоснабжения 
от индивидуальных автономных источников.

Горячее водоснабжение преллагается выполнить от газовых проточных водонагрева­
телей.

На территории с. Киргиз-Мияки многие индивидуальные жилые дома имеют индиви­

ду альное газовое отопление. Индивидуальное отопление осуществляется от теплоснаб­

жающих устройств без потерь при передаче, так как нет внешних систем транспортировки 

тепла. Поэтому потребление тепла при теплоснабжении от индивидуальных установок 

можно принять равным его производству.

Анализ существующей системы теплоснабжения, а также дальнейших перспектив 

развития городского поселения показывает, что действующие сети имеют значительный 

износ и работают на пределе ресурсной надежности. Оборудование на источниках (ко­

тельных также зачастую нуждается в замене. Необходима существенная модернизация 

системы теплоснабжения, включающая в себя реконструкцию сетей и замену устаревшего 

оборудования на современное, отвечающее требования по энерго- и ресурсосбережению.

Таблица 8

Перечень мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции (модернизации)

№
а п

Мероприятия по реконструкции (модернизации) 
сетей теплоснабжения

Описание мероприятий

Котельная МУП «Энергетик»

1

Разработка ПСД на демонтаж существующего 
здания котельной, установку 6 11 У. получения 
соответствующего заключения государственной 
экспертизы по ПСД

■*> Замена котельной на 6 газопоршневых агрегатов 
заданной производительности.

Установка газопоршневых модулей - 
20V4000L63- компактное автомати­
зированное сооружение с газопорш­

невыми агрегатами (5 модулей).

Демонтаж существующей котельной и утилизация 
технологического оборудования

Iтег .V лок Полл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



4 Установка химводоо чистки ФИПА 1-1, 0-6

5 Проведение энергетического обследования ко­
тельной

3 соответствии со ст. 16 Федерально­
го закона № 261-ФЗ первое энергети­
ческое обследование указанным ор­
ганам государственной власти и ор­
ганизациям необходимо провести в 
период со дня вступления в силу Фе­
дерального закона и до 31 декабря 
2012 г., последующие энергетические 
обследования проводятся не реже чем 
один раз каждые пять лет.

6

Установка регулирующих устройств в период лет­
ней ремонтной компании. сужающие устройства, балансиро­

вочные клапаны БАЛОРЕКС, диско­
вые поворотные затворы ГРАНВЭЛ

i
Разработка теплового и гидравлического режима 
работы тепловой сети, определение мест установ­
ки и параметров настройки регулирующих 
устройств.

8

Наладка гидравлического и теплового режима 
тепловой сети с корректировкой параметров 
настройки регулирующих устройств в начале ото­
пительного сезона

Наладка тепловой сети предназначе- | 
на создать надежный и экономичный 
режим распределения теплоносителя 
по потребителям в соответствии с их 
тепловыми нагрузками. Во всех реги- \ 
онах РФ наблюдается гидравлическая 1 \ 
разрегулировка тепловых сетей, неза- 1 

висимо от тепловой мощности ко- ! | 
тельных.

9
Химические очистки теплоэнергетического обору­
дования с помощью растворов минеральных кис­
лот.

тмс «Сток», ингибированная соляная, 11 
сульфаминовая, ортофосфорная), op- i 
ганических кислот (лимонная, вин­

ная, уксусная, щавелевая)

10 Переоснащение котельных оборудованием КИП и AMTD

11 Разработка ПСД на установку приборов контроля 
доступа

«Курс-100» ||

! в
Установка оборудования приборов контроля до­
ступа с выводом на единый диспетчерский пункт

«Курс-100»

13 Произвести шайбирование отдельных участков 
трубопроводов

проведения расчёта и установки спе- 1! 
циальных ограничительных шайб; 
они устанавливаются на первые по 1 

ходу движения теплоносителя стояки.

14 Реконструкция обвязки котлов Замена трубопроводов внутри ко­
тельных

15 Замена запорной арматуры
1

2-2013-СТ
1 Иж. Ьшг .4 ЗО Е Подл. Лата

Формат А4

_______ _



16

" .... ..... |
Проведение анализа дымовых газов котельной с целью
определения состава выхлопных газов на основании 
которого делается вывод о состоянии котельного обо­
рудования

Лаборатория Роспотребнадзора с вы­
дачей соответствующего заключения 

о составе выхлопных газов котель­
ной.

17 Продувка дымоходов Во время остановки работы котель­
ной

18

Расчет потребности тепла и топлива в связи с изменив­
ш е й  количеством домоатадений. объектов соцкульт­
быта населением, которое обслуживает данная котель­
ная и обосновать необходимость использования ко­
тельного оборудования соответствующей производи­
тельности

Разработка проектной документации

Подата тепла потребителям осуществляется по 2-х трубной системе теплоснабжения. Два тепло­

провода (подающий и обратный) для системы отопления.

РАСЧЕТ ОБОРУЛОВАНИЯ ВОЛОПОЛГОТОВИТЕЛЬНОЙ УСТАНОВКИ:

Расчет оборудования необходимо начинать с хвостовой части, т.е. с натрий- 

катионитных фильтров второй ступени, т.к. оборудование должно обеспечить дополни­

тельное количество воды, идущей на собственные нужды водоподготовки. 

Натрий-катионитные фильтры второй ступени.

Для сокращения количества устанавливаемого оборудования и его унификации при­

нимают однотипные конструкции фильтров для первой и второй ступени. Для второй 

ступени устанавливаем дла фильтра: второй фильтр используется для второй ступени в 

период регенерации и одновременно является резервным для фильтров первой ступени 

катионирования.

Принимаем к установке фильтр ФИПА 1-1, 0-6 
Ду= 1000мм. Н=2м.
Количество солей жесткости полдлежащих удалению определяется по формуле:
An=24*0.1*Gup
где 0.1 - жесткость фильтрата после фильтров первой ступени катионирования, мг.экв/л 
G' - производительность натрий-катионитового фильтра, м7ч 
Число регенерации фильтра в сутки: 
п=А *Ь*Е*Пф
Где h - высота слоя катионита , м 
- площадь фильтрования натрий-катионитного фильтра,

=0,76>Г.
п - число работающий фильтров 
Е - рабочая обменная способность катионита .г.экв/м2 
E=j *у*Еп-0.5 *g*0.1 =г. экв, мJ
1Ж  j - коэффициент эффективности регенерации принимается j=0,94

its«- Лмст .4 док Подл. Лягв
2-2013-СТ

Формат А4



у - коэффициент. учитывающий снижении обменной способности катионита по Са+ и 
Mg за счет частичного задержания катионов, принимается у=0,82 
Е* - полная обменная способность катионкта. г.экв/м3, принимается по заводским дан­
ным
g - удельный расход воды на отмывку катионита м3/м3, g=7 
0.5 - доля умягчения отмывочной воды 
Межрегенерационный период работы фильтра
1 =1*24 0.04-2 = 598ч
2 - время регенерации фильтра, принимаем 
Скорость фильтрования
wt = ll ,66/(0,76*1>=15,34м/ч
Расход 100: о-ной соли на одну регенерацию натрий-катионитного фильтра П ступени: 
Qs*ct=424*0,76*2*350/1000=225,57 кг/рег
где g - удельный расход соли на регенерацию фильтров, З50г.экв/м3 
Объем 26° о-ного насыщенного раствора соли на одну регенерацию составит:
ОчгОхжэ* 100' (1000* U*26)=225* 57* 100/( 1000*1,2*26)=0,72м3
где 1 .2 - удельный вес насьпденного раствора соли при t =20°С
26 - 26° о-ное содержание соли NaCl в насыщенном растворе при t =20°С
Расход технической соди в сутки
0 ^ ,=  Очао* 100/93=225*57*0.04* 100* 1/93=9,7 кг/сут
где 93 - содержание NaCl в технической соли, %
Расход технической соли на регенерацию фильтров в месяц 
QM=QT*30=9,7*30=291 кг
Расход воды на регенерацию натрий-катионитного фильтра слагается из:
а ) расхода воды на взрыхляющую промывку’ фильтра 
B,=b*z 100=30*76*60* 15/1000=2,05м3
где b - интенсивность взрыхляющей промывки фильтров л/м2 
принимается Ь=30 л/м*
г - продолжительность взрыхляющей промывки, мин. 
принимается z=15
б ) расхода воды на приготовление регенерационного раствора соли

Врег=ОчаС1* 100/(1000*g*r)=225,57* 100/( 1000*7*1,04)=3,1 м3 
где 100 - концентрация регенерационного раствора, принимается 
г - плотность регенерационного раствора, принимается г=1,04 кг/м3 
в I расхода воды на отмывкх катионита от продуктов регенерации:

Bo™=q* *tper=7*0,76*2=10.64 м3
где q - удельный расход воды на отмывку катионита . принимается 7 м3/м3 
Расход воды на одну регенерацию натрий-катионитного фильтра П-ой ступени с учетом 

использования отмывочных вод для взрыхления:
Врег=2,05-3,1=(10,64-2,05)=13,74м3/рег 
Расход воды в сутки в среднем составит:
В^т=13.74*0.04 = 0.55м5'сут

Натрий-катионитные фильтры 1 ступени
Принимаются к установки как и для второй ступени два фильтра /£ = 1000мм, Н=2м. 
Количество солей жесткости подлежащих удалению определяется по формуле:
А =24*(Кг-0,1>=24х(8.6-0,1)х11,66=2378,64 г.экв/л
где Ж- общая весткость воды, поступающая в натрий-катионитные фильтры 
0.1 - остаточная жесткость после первой ступени катионирования.
Рабочая обменная способность сульфоутля при натрий-катионировани. 
Е=0.74*0.82*550-0.5*7*8.6=304 г.экв/м3

.4 з к Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Число регенерации натрий-катиоыитных фильтров первой ступени: 
п=2378.64 (0,76*2*304*2)=2,57 рег/сут 

Межрегенерапионный период работы каждого фильтра 
Т,=24*2/237-2=16,67

Нормальная скорость фильтрации при работе всех фильтров:
. мгф=11.66/(0,76*2)=7,67

Максимальная скорость фильтрации (при регенерации одного из фильтров) 
мф=11.66/(0,76*(2-1))=15,34 м/ч

Расход 100%-ной соли на одну регенерацию натрий-катионитного фильтра первой сту­
пени

Q\aci=304*0,76*2* 150/1000=69,31 кг/рег 
Объем 26° о-ного насыщенного раствора соли на одну регенерацию 

0=6931*100/(1000* 13*26)=0,22 м3

Расход технической соли в сутки
Qc=6931*257*100*2/93=3 83,07 кг/сут

Расход технической соли на регенерацию натрий-катионитных фильтров первой сту­
пени в месяц
Q„=30*383,07=l 1492 кг/мес.
Расход воды на взрыхляющую промывку фильтра 

Вяр=3*0,76*60* 12/1000=2,05 м3
Расход воды на приготовление регенерационного раствора соли 

Врег=6931 *100/(1000*7* 1.04)=0,95 м3 
Расход воды на отмывкл катионита 
Вап,=7*0,76*2=10,64 м3'
Расход воды на одну регенерацию натрий-катионитного фильтра 1 ступени с учетом 
использования отмывочных вод для взрыхления 

В=2,05-0.95-(10,64-2,05)=11,59 м3/рег
Расход воды на регенерацию натрий-катионитных фильтров 1 ступени в сутки 

Вс^=1139*2,57*2=59.57 м3/сут
Среднечасовой расход воды на собственные нужды натрий-катионитных фильтров пер­
вой и второй ступени:

в=5937*0,55 24=2.51 мУч

5. Решения по строительству, реконструкции тепловых
сетей и сооружений на них.

Согласно Генеральному плану сельского поселения в перспективе проектирование и 

строительство новых котельных. Установленное количество котельных для с. Киргиз- 
Мияки -  2 пгг.. на газу.

Кроме того с учетом развития сельского поселения и прироста жителей, а также 

необходимости постройки общественных и административных объектов по сельскому по­
селению. предполагается строительство новых котельных в черте с. Киргиз-Мияки. Для 

мелких коммунальных потребителей возможно строительство небольших частных ко-

2-2013-СТ
J C T ЭО С Поли. Лата

Формат А4



тельных для нужд отопления и горячего водоснабжения, с учетом развития газификации 
с. Киргиз-Мияки.

В проект реконструкции существующих тепловых сетей необходимо заложить заме­

ну запорной и регу лирующей арматуры на участках магистральных трубопроводов тепло­

вых сетей хля обеспечения достаточной надежности и бесперебойной работы системы 

теплоснабжения с. Киргиз-Мияки.

Тепловая сеть — один из наиболее дорогостоящих и трудоемких элементов систем 
центтализованного теплоснабжения. Она представляет собой теплопроводы— сложные 

сооружения, состоящие из соединенных между' собой сваркой стальных труб, тепловой 

изоляции, компенсаторов тепловых удлинений, запорной и регулирующей арматуры, 

строительных конструкций, подвижных и неподвижных опор, камер, дренажных и возду­

хоспускных устройств. Проектирование тепловых сетей производят с учетом положений и 

требований СНиП 2.04.07—86 «Тепловые сети».

По количеству параллельно проложенных теплопроводов тепловые сети могут быть 

однотрубными, двухтру бными и многотрубными. Однотрубные сети наиболее экономич­

ны и просты. В них сетевая вода после систем отопления и вентиляции должна полностью 

использоваться для горячего водоснабжения. Однотрубные тепловые сети являются про­

гресс и в е ы м й . с точки зрения значительного ускорения темпов строительства тепловых се­

тей. В трехтрубных сетях две тру бы используют в качестве подающих для подачи тепло­

носителя с разными тентовыми потенциалами, а третью трубу — в качестве общей обрат­

ней В четырехтрубных сетях одна пара теплопроводов обслуживает системы отопления и 

вентиляции, а другая — систему горячего водоснабжения и технологические нужды.

В настоящее время наибольшее распространение получили двухтрубные тепловые 

сети, состоящие из подающего и обратного теплопроводов для водяных сетей и паропро­

вода с конденсатопроводом хля паровых сетей. Благодаря высокой аккумулирующей спо­

собности воды, позволяющей осуществлять дальнее теплоснабжение, а также большей 

экономичности и возможности центрального ретуширования отпуска теплоты потребите­

лям. водяные сети имеют более широкое применение, чем паровые.

Водяные тепловые сети по способу приготовления воды для горячего водоснабже- 

ния разделяются на закрытые и открытые. В закрытых сетях для горячего водоснабжения 

использу ется водопроводная вода, нагреваемая сетевой водой в водоподогревателях. При 

этом сетевая вода возвращается на ТЭЦ нти в котельную. В открытых сетях вода для го-

1ист Jfe лж Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



рячего волоснаожения разоирается потребителями непосредственно из тепловой сети и 

после использования ее в сеть уже не возвращается. Качество воды в открытой тепловой 

сети должно отвечать требованиям ГОСТ 2874— 82*.

Тепловые сети разделяют на магистральные, прокладываемые на главных направле- 

ниях населенных пунктов. распределительные — внутри квартала, микрорайона и ответв­

ления к отдельным зданиям.

Направление трассы тепловых сетей в городах и других населенных пунктах должно 

предусматриваться по районам наиболее плотной тепловой нагрузки с учетом существу­

ющих подземных и надземных сооружений, данных о составе грунтов и уровне стояния 

грунтовых вод в отведенных для инженерных сетей технических полосах параллельно 

красным линиям улиц, дорог, вне проезжей части и полосы зеленых насаждений. Следует 

стремиться к наименьшей протяженности трассы, а следовательно, к меньшим объемам 

работ по прокладке.

По способу прокладки тентовые сети делят на подземные и надземные (воздушные). 

Надземная прокладка труб (на отдельно стоящих мачтах или эстакадах, на кронштейнах, 

заделываемых в стены здания ) применяется на территориях промышленных предприятий, 

при сооружении тентовых сетей вне черты города, при пересечении оврагов и т. Д. 

Надземная прокладка тепловых сетей рекомендуется преимущественно при высоком сто- 

янии грунтовых вод.

По трассе подземного теплопровода устраивают специальные камеры и колодцы для 

установи арматуры, измерительных приборов, сальниковых компенсаторов и др., а также 

нити для П-образных компенсаторов. Подземный тептопровод прокладывают на сколь­

зящих опорах. Расстояние между опорами принимают в зависимости от диаметра труб, 

причем опоры подающего и обратного трубопроводов устанавливают вразбежку.

Тепловые сети в целом, особенно магистральные, являются серьезным и ответствен­

ным сооружением. Их стоимость, по сравнению с затратами на строительство ТЭЦ, со­

ставляет значительную часть.

Распределение стоимости прокладки тепловых сетей между строительными, мон­

тажными и изоляционными работами может быть представлено в следующем виде:

1 стоимость строительных работ для внутриквартальных и межквартальных тепло­

вых сетей в сухих грунтах составляет 80 % и в мокрых — 90 % общей стоимости трассы,

Лист .V  з к П о л а Дата
2-2013-СТ

Формат А4



остальные 10—20 % соответственно составляют стоимость монтажных и изоляционных 

работ:

2 стоимость строительных работ для магистральных тепловых сетей в сухих грун­

тах составляет в среднем 55 %, в мокрых—75 %.

Бесканальный способ прокладки теплопровода — самый дешевый. Применение его 

позволяет снизить на 30—40 % строительную стоимость тепловых сетей, значительно 

уменьшить трудовые затраты и расход строительных материалов. Блоки теплопроводов 

изготовляют на заводе. Монтаж теплопроводов на трассе сводится лишь к укладке авто­

краном блоков в траншею и сварке стыков.

Заглубление тепловых сетей от поверхности земли или дорожного покрытия до вер­

ха перекрытия каната ити коллектора принимается, м: при наличии дорожного покрытия 

— 0.5. без дорожного покрытия — 0.7. до верха оболочки бесканатьной прокладки — 0,7, 

до верха перекрытия камер — 0,3.

Бесканатьной прокладкой называется прокладка трубопроводов непосредственно в 

грунте. На сегодняшний день это самый экономически выгодный способ прокладки теп­

ловых сетей. Для бесканатьной прокладки используют трубы и фасонные изделия в осо­

бой изоляции - пенополиуретановой (ППУ) теплоизоляции в полиэтиленовой оболочке, 

пенополименератьной (1J11M) изоляции (безоболочной).

Технология изоляции трубопроводов в пенополиуретановой изоляции основана на 

уникальных физико-механических свойствах этого материала: у него самая низкая из со­

временных теплоизоляторов теплопроводность и обусловленная этим минимальная тол­

щина изоляции. Срок эксплуатации ППУ по заявлениям производителей составляет свы­

ше 30 лет с полным сохранением свойств. ППУ изоляция выдерживает температуру до 

130 С. а при кратковременных воздействиях -  до 150 С (при использовании двухслойной 

изоляции и более высокие температуры). Такая трубная изоляция устойчива к воздей­

ствию влаги, у нее высокая и долговечная сцепляемость с поверхностью трубы и гидро- 

зашитной оболочкой. Материал имеет высокую механическую прочность. Пенополиуре­

тан инертен к щелочным и кислотным средам, защищает трубу от наружной коррозии и 

химически агрессивных сред, существенно прохтевая срок службы труб, а также нетокси­

чен и безопасен хтя человека.

Пенополиминеральная (ППМ) тепловая изоляция представляет собой ППУ тепло­

изоляцию с введенным минеральным наполнителем (например, кварцевым песком).

2-2013-СТ
Лист S  зос Подл. Дата

Формат А4



По сравнению с i l l IV. теплопроводы в ППМ изоляции отличаются:

• повышенной термостойкостью - до плюс 150 °С;

• отсутствием необходимости специальной антикоррозионной защиты труб.

Основные преимущества вышеупомянутых систем трубопроводов:

• Повышение долговечности конструкций до 25-30 лет и более, т.е. в 2-3 раза.

• Снижение тепловых потерь до 2-3% по сравнению с существующими 20%.

• Уменьшение эксплуатационных расходов в 9-10 раз.

• Снижение расходов на ремонт теплотрасс не менее чем в 3 раза.

• Снижение капитальных затрат при строительстве новых теплотрасс в 1,2-1,3 раза 

и з начительное |в 2-3 раза) снижение сроков строительства.

Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению 

источников тепловой энергии:

- повышение эффективности теплоэнергетики при минимизации затрат на ее разви­
тие и функционирование:

- строительство тепловых сетей с применением новых изоляционных материалов 

I пенополиуретана -  ППУ по технологии «труба в трубе»);

- внедрение энергосберегающих технологий (приборы коммерческого учета тепло­

вой энергии и др.);

- осуществление грамотной тарифной политики с установлением единых тарифов на 

тепловую энергию лтя всех потребителей;

- своевременная реконструкция изношенных тепловых сетей, что позволит умень­

шить потери тепла и сократить издержки;

Обшая протяженность существующих тепловых сетей в с. Киргиз-Мияки составляет 
5300 м: степень износа -  64.3%. Для уменьшения потерь тепла по пути следования сете­

вой воды необходимо проводить реконструкцию тепловых сетей с заменой корродиро­

вавших участков трубопровода, а также с заменой изоляции, не соответствующей тепло­

технических! расчетам минимальной толщины тепловой изоляции.

Принятая в селе тупиковая схема тепловых сетей обеспечивает нормативную 

надежность системы теплоснабжения.

Изм. л ет .V  х ж П одл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Предусматривается замена котельной МУП «Энергетик» на модульные газопоршне- 

ш е  установки в связи с необходимостью комбинированной выработки тепловой и элек­

трической энергии.

6. Перспективные топливные балансы.
Топливные балансы подвергнутся изменению лишь для одной организации поставщи­

ка тепловой энергии, а именно для МУП «Энергетик», т.к. именно данная организация 

подвергнется масштабной модернизации котельного и сетевого оборудования. За счет 

укрупнения Центральной котельной повысится КПД работы котельного оборудования, 
надежность работы системы теплоснабжения, и, как следствие, снизится расход топлива 

на единицу произведенной тепловой энергии.

Основным видом топлива на котельных с. Киргиз-Мияки является газ, резервное топ­

ливо твердое (уголь) или жидкое (мазут).
Таблица 9

Вид топлива Средний КПД теплогене­
рирующих установок

Теплотворная способность 
топлива, Гкал/ед.

Уголь каменный, т 0,72 4,90
Дрова 0,68 2,00
Газ сетевой, тыс. куб. м. 0,90 8,08

Данные по расходу топлива в котельных

Основное топливо: Г аз природный
Марка: -
Низшая теплота сгорания: 7900 ккал/куб.м
Способ доставки: -
Резервное топливо: Мазут
Марка: М-100
Низшая теплота сгорания: 9815 ккал/кг
Способ доставки: Автотранспорт

". Обоснование инвестиций в новое строительство, рекон­
струкцию и техническое перевооружение объектов тепло­

снабжения.
Устаревшее основное оборудование должно быть модернизировано до 2028 года, что 

обеспечит тепловой энергией существующие объекты промышленности, существующие

1кт № до* Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



здания и сооружения- а также планируемые объекты теплопотребления, предусмотренные 

генеральным планом. Коэффициент надежности теплоснабжения, при условии разработки 

и реализации инвестиционных программ по модернизации оборудования источника, на 
рассматриваемую перспективу, у величится.

Таблица 10

Калькуляция капитальных затрат
Л*
а п

Наименование источни­
ков

Стоимость, 
тыс. руб

План реализации инвестиционной 
программы по годам, тыс руб

2023 2024 2025 2028
1.1 Разработка ПСД на демон­

таж существующего здания 
котельной, установку 6 
11 У. получения соответ­
ствующего заключения 
госу дарственной эксперти­
зы по ПСД

2700 2700

12 . Демонтаж старой котель­
ной МУП «Энергетик» с 
разборкой зданий и демон­
тажем оборудования

13. Строительство газопорш­
невых моду лей в с. Киргиз- 
.Мияки взамен котельной 
МУП 1 Энергетик» с уста­
новкой 5 газопоршневых 
агрегатов

6000 - - 6000 -

1.4 Демонтаж оборудования 
котельной ОСЮ «Ремонт­
ник» с заменой котлоагре­
гатов

750 - 750 - -

1.5. Проведение энергетическо­
го обследования всех ко­
тельных

360 180 180

1.6. Реконструкция существу­
ющих водоочистительных 
установок

800 - 800 - -

1.7. Установка водоочисти­
тельных установок во всех 
котельных

7360 - 7360 - -

1.8. Установка регу лирующих 
устройств- сужающие 
у стройства балансировоч­
ные клапаны, дисковые по­
воротные затворы

780 230 410 140

1.9. Химическая очистка тепло- 360 120 120 120

Ласт .V зж Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



энергетического оборудо­
вания. либо электро гидро- 
импульсная очистка

1.10. Разработка ПСД на пере­
оснащение котельных обо­
рудованием КИПиА. а так­
же разработка ПСД на при­
боры контроля учета

1450 1450

1.11.1 Переоснащение котельных 
оборудованием КИП и А и 
приборами контроля учета

9450 3150 3150 3150

1.12. Реконструкция обвязки 
котлов 780 780

1.13. Продувка дымоходов 360 120 120 120
1.14. Рассчет тепла и топлива 1
1.15. Установка дросселирую­

щих шайб 1500 - 1500 - !

1.16. Установка штуцеров под 
манометры 1700 - 1700 - -

1.17. Установка гильз под тер­
мометры 1700 “ 1700 - -

1.18. Установка запорной и ре­
гулирующей арматуры 3000 - 2500 500 -

Всего объем финансовых 
затрат,
в том числе по источникам 
их финансирования:

40750 26740 10480 3530

-бюджетное финансирова­
ние 40750

' ’
26740 10480 3530

7 i Инвестиционные затраты по реконструкции, модернизации, прокладке тепловых се­
тей

2.1 Реконструкция теплосетей 4088,076 I 702.679 1323,542 2061,855
Всего объем финансовых 
затрат.
в том числе по источникам 
их финансирования:-

4088.076 702,679 1323,542 2061,855

-бюджетное финансирова­
ние 702,679 702.679 .

3 Инвестиционные затраты по прочим расходам
3.1 Произвести гидравличе­

ский расчет тепловой сети 
по каждой котельной, с по­
следующим шайбировани- 
ем потребителей

600 _

1

300 200 100

32 Проведение энергоаудита 
объектов теплоснабжения 
предприятия

350 200 150 -

3.3 Установка приборов учета 
на объектах теплоснабже­
ния

320
1

320 - -

2-2013-СТ
1нст >- хж Подл. Дата

Формат А4



Формат А4



МУП «Энергетик» РБ: 
Блочно-модульная котель­
ная №1 с.Киргиз-Мияки 320720 1774,65 5,3

Котел наружного исполне­
ния RSH с.Родниковка 5070 19,2 0,05

Расчет экономической эффективности регу лировки тепловой сети:

■ расчета экономического эффекта рассмотрим систему1 теплоснабжения, включа­

ющую в себя:

• источник тепловой энергии (водогрейная котельная);

• система транспорта тепловой энергии (двухтрубная тепловая сеть);

• потребители тепловой энергии (жилые дома с тепловой нагрузкой только на отопле­

ние).

Температурный график тепловой сети 90/75 ОС.

Основной задачей регулирования отпуска тепловой энергии является подержание 

внутренней температуры воздуха у потребителей, в течение всего отопительного сезона, со­

гласно установленным санитарным нормам. В настоящее время температура воздуха в жи­

лых помещениях, расположенных в середине здания, должна составлять не менее 20 ОС, в 

мловык помещениях не менее 22 ОС.

Моделирование режима работы системы теплоснабжения проводилось для двух вари­

антов работы:

. Режим работы системы при отсутствии у абонентов дроссельных устройств с по- 

тгр тдгттсм : >' : й температуры воздуха внутри помещений у концевого потребителя

(21 ОС);
2. Режим работы системы с регулировкой температу ры прямой сетевой воды на ис­

точнике. согласно температурному графику, с установкой на потребителях дроссельных 

устройств.

Лист >а док Подл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



Для обеспечения удовлетворительного теплоснабжения концевых потребителей при 

зтсугствии регулировки тепловой сети, необходимо увеличивать расход теплоносителя. Для 

этих целей как правило, на котельных устанавливают сетевые насосы с большей производи­

тельностью. что в свою очередь увеличивает затраты на электроэнергию.

Стоимость работ по регулировке системы теплоснабжения составляет от 200000 до 

300000 руб (в зависимости от состояния и наличия запорной арматуры у абонентов, а также 

наличия манометров как на тепловой сети так и на тепловых узлах абонентов).

6.2 Расчет экономического эффекта

Существуют следующие статьи экономии:

1 Эк с® о мня затрат на выработку тешюэнергии в результате реконструкции котельной МУП 

Энергетик» - установка шести газопоршневых модулей 20V4000L63.

Достигается снижение себестоимости выработки 1 Гкал тешюэнергии с 2530,66 руб/Гкал 

существующая котельная МУП --Энергетик») до 612,2 руб/Гкал.

2. Экономия затрат за счет замены существующей котельной МУП «Энергетик» аналоговой 

БМК соответствующей производительности.

3 Экономия затрат за счет снижения тепловых потерь при перекладке тепловых сетей.

Срок окупаемости с учетом роста тарифов определяется по формуле:

Т„=1о&(1---- ------------ ), ГОД
АЬ

ПК . -  стоимость внедрения мероприятия, тыс. руб., Д У - экономия в год от внед­

рения мероприятия, тыс. руб., к -  коэффициент, учитывающий ежегодный рост тарифов.

Индекс доходности определяется по форму ле:

4 1 1v  V гг
ю

с

где ЧДЛ-: -  чистый дисконтированный доход за срок службы, тыс. руб., Свнд -  стои­

мость внедрения мероприятия, тыс. руб.

Таблица 12

Экономические показатели

1асг .V  ток Подл. Лата
2-2013-СТ

Формат А4



п п
Наименование меро­

приятия
Стоимость 
внедрения, 
тыс. руб.

I

Экономия 
в год, руб.

Срок оку­
паемости с 
учетом ро- 
:та тарифов

ЧДД за срок 
службы, 

руб.

Индекс
доход­
ности

1

Реконструкция ко­
тельной МУП «Энер­
гетик» - строитель­
ство автоматизиро­
ванного сооружения 
с газопоршневыми 
агрегатами (6 моду­
лей)

6 000,00 1 865 731,95 3,22 21 546 662,77 4,59

2

Замена существую­
щей котельной МУП 
«Энергетик» анало­
говой БМК соответ- — 
ств)ющей произво­
дительности

1 580,00 329 143,64 4,80 3 279 652,36 3,08

3

Демонтаж оборудо­
вания котельной 
ООО «Ремонтник» с 
заменой котлоагрега­
тов

750,00 160 885,21 4,66 1 625 395,22 3,17

4
Снижения тепловых 
потерь при переклад­
ке тепловых сетей

1 100,00 402 487,36 2,73 4 842 538,49 4,73

Из анализа экономических показателей проектов видно, что срок окупаемости проек­

тов меньше срока службы устанавливаемого оборудования, а индекс доходности больше 

единицы, поэтому реализация данных проектов весьма желательна.

8. Обоснование предложения по определению единой теп­
лоснабжающей организации.

Постановлением Правительства РФ от 16 апреля 2012 г. № 307 «О порядке подклю­

чения к системам теплоснабжения и о внесении изменений в некоторые акты Правитель­

ства Российской Федерации» утверждены правила подключения к системам теплоснабже­

ния.

Правила определяют порядок подключения теплопотребляющих установок, тепло­

вых сетей и источников тепловой энергии к системам теплоснабжения. В документе, в том

числе. у<азаны правила выбора теплоснабжающей или теплосетевой организации, к кото­
рой следует обращаться заинтересованным в подключении к системе теплоснабжения ли-

1ж т .V  жж П оло. Дата
2-2013-СТ

Формат А4



нам и которая не вправе отказать им в услуге по такому подключению и в заключении со­
ответствующего договора.

Теплоснабжающая или теплосетевая организация, к которой следует обращаться за­

явителям. определяется в соответствии с зонами эксплуатационной ответственности таких 

организаций, определённых в схеме теплоснабжения сельского поселения. В данный мо­

мент у с. Киргиз-Мияки услуга теплоснабжения осуществляет МУП «Энергетик.

В случае если для подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспече­

ния в соответствии с правилами определения и предоставления технических условий под­

ключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспе­

чения, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 фев­

раля 1006 г. .\® 83. заявителем или органом местного самоуправления были получены тех­

нические условия подключения объекта капитального строительства к сети инженерно- 

технического обеспечения в сфере теплоснабжения и срок, на который были выданы тех­

нические условия, не истёк, исполнителем по договору о подключении является организа­

ция. выдавшая такие технические условия, правопреемники указанной организации или 

организация, владеющая на праве собственности или ином законном основании тепловы­

ми сетями или источниками тепловой энергии, на подключение к которым были выданы 

технические условия.

Если заявитель не имеет сведений об организации, к которой следует обращаться за 

заключением договора о подключении, он вправе обратиться в орган местного самоуправ­

ления с письменным запросом о представлении сведений о такой организации с указанием 

местонахождения подключаемого объекта.

Орган местного самоуправления обязан представить в течение 2 рабочих дней с даты 

обращения заявителя в письменной форме сведения о соответствующей организации, 

включая её наименование и местонахождение.

Правилами урегулированы и другие вопросы подключения к системам теплоснабже­

ния. решение которых Федеральным законом "О теплоснабжении" возложено на Прави­

тельство РФ. в частности:

-порядок заключения договора о подключении (содержание заявки, сроки направле­

ния и рассмотрения проекта договора и протокола разногласий, этапы внесения платы за 
подключение, процедуры решения вопроса о технической возможности подключения в 

настоящее время или в последующем, с участием уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти или органа местного самоуправления);

2-2013-СТ
Лист Ч  лж Подл. Дата

Формат А4



-нормативный срок подключения (18 месяцев с даты заключения договора о под­

ключении. если более длительные сроки не указаны в инвестиционной программе испол­
нителя. но не более 3 лет);

-порядок исполнения договора о подключении (права и обязанности заявителя и ис­

полнителя. главным образом по осуществлению необходимых технологических опера­
ций);

- особенности подключения при уступке права на использование мощности потреби­

телями. теплопотребляюпше установки которых уже подключены к системам теплоснаб­
жения:

- перечень индивидуальных квартирных источников тепловой энергии, которые за­

прещается использовать для отопления жилых помещений в многоквартирных домах, 

подключённых к централизованным системам теплоснабжения (газовые нагреватели, не 

имеющие герметичной камеры сгорания, автоматики безопасности, с температурой теп- 

лоносителя выше 95 градусов Цельсия и с давлением теплоносителя выше 1 МПа).

Положения, касающиеся подключения к системам теплоснабжения, исключены из 
других утверждённых Правительством РФ правил, регулирующих подключение к систе­

мам коммунальной инфраструктуры и к сетям инженерно-технического обеспечения (по­

становлений Правительства РФ от 09.06.2007 № 360 и от 13.02.2006 № 83).

Установлено. что договор о подключении является публичным для теплоснабжаю­

щих и теплосетевых организаций.

В случае если хтя подключения требуется создание и/или модернизация (рекон­

струкция технологически связанных (смежных) тепловых сетей или источников тепловой 

Энергии в целях изменения их тепловой мощности, то порядок создания и (или) рекон­

струкции (модернизации) тепловых сетей или источников тепловой энергии определяется 

на основании схем теплоснабжения.

1 ж т .*  ж ж П одл. Дата
2-2013-СТ

Формат А4


